

# DIEGO ARMANDO MEJÍA HERNÁNDEZ

PRODUCT OWNER / ANALISTA DE REQUERIMIENTOS

## PERFIL

Soy un apasionado de las tecnologías de desarrollo de software y del impacto que generan a nivel organizacional y social.

Con experiencia en la definición de requerimientos, planeación estratégica y metodologías ágiles, me enfoco en optimizar recursos y procesos para entregar soluciones que aporten valor real a los usuarios.

## EXPERIENCIA

### Product owner / Requerimientos

*Secretaría de innovación de la presidencia*

*Enero 2024 - Presente*

He liderado la documentación y análisis de requerimientos de software, recopilando necesidades clave y definiendo funcionalidades críticas en conjunto con los stakeholders.

Colaboré en el diseño de prototipos y flujos de usuario utilizando Figma, donde induje a nuevos compañeros en el uso eficaz de la herramienta, mejorando el estándar de prototipado y la comunicación visual.

Propuse y apliqué ideas innovadoras para optimizar los procesos de definición del producto, asegurando que los requerimientos se ajustaran a la visión de la organización y aportaran valor tangible.

Participé activamente en sesiones de validación de entregables, verificando que la lógica de negocio se cumplieran con el sprint backlog, garantizando la calidad y la alineación con los objetivos del proyecto.

Implementé metodologías ágiles (Scrum), coordinándome con equipos multidisciplinarios para definir y priorizar historias de usuario, reduciendo tiempos de entrega y mejorando la satisfacción de los clientes internos.

### Pasante del área de producto

*Secretaría de innovación de la presidencia*

*Junio 2023 - Diciembre 2023*

Durante este periodo destaque por mi rápida adaptación para colaborar en los diferentes proyectos, siendo galardonado por mi excelente desempeño.

## CONTACTO

 +503 7335-5820

 [mejiaDiego17@gmail.com](mailto:mejiaDiego17@gmail.com)

 [github.com/diegomejia17](https://github.com/diegomejia17)

 [linkedin.com/diegomejia17](https://linkedin.com/diegomejia17)

## HABILIDADES

Experiencia de usuario  
Resolución de problemas  
Planificación estratégica  
Comunicación efectiva  
Metodologías AGILE  
Liderazgo

## CERTIFICACIONES Y CURSOS

Certificado profesional de Gestión de Proyectos  
Respaldado por Microsoft, impartido por LinkedIn

Curso Generalidades y Análisis de Base de Datos  
Respaldado por INSAFORP, impartido por Centro de formación profesional Ricaldone.

## EDUCACIÓN

Universidad de El Salvador

*Ingeniería de sistemas informáticos*

*Febrero 2020 - Presente*

• Actualmente egresado

## REFERENCIAS

Cristian Molina

Coordinador de área

[cbmolina@innovacion.gob.sv](mailto:cbmolina@innovacion.gob.sv)

+503 7597 4161